
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2024-BNP-GG-OA 
 
Lima, 22 de abril de 2024 
 
 
 

VISTOS: El Informe N° 000027-2024-BNP-J-DPC-EG, de fecha 01 de Abril del 
2024 del Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental de la 
Dirección de Protección de las Colecciones; el Memorando   N° 000149-2024-BNP-J-DPC, 
de fecha 01 de Abril del 2024, de la Dirección de Protección de las Colecciones; el Informe 
Técnico N° 000003-2024-BNP-GG-OA-EAF-VAS, de fecha 08 de Abril del 2024, y los 
Informes N° 000059-2024-BNP-GG-OA-EAF-EAC, y N°000313-2024-BNP-GG-OA-EAF, 
ambos de fecha 10 de abril de 2024, del Equipo de Trabajo de Administración Financiera 
de la Oficina de Administración; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 
Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, 

tiene personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación 
a lo dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 4° del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, prescribe 
como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la siguiente: 
“Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos que forman 
parte del patrimonio cultural de la Nación”; 

 
Que, el artículo 19° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de recursos humanos, contabilidad, tesorería y 
abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión patrimonial, 
la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la infraestructura de la 
Biblioteca Nacional del Perú. Depende jerárquicamente de la Gerencia General; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo 

del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF, 
tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 
Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 
citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/04/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0009 7178 5125 0266

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/04/22
11:39:14-0500

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/04/22
11:50:47-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/04/22 17:40:12-0500



Página 2 de 3 
  
  
 

 

Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: “Efectuar las acciones conducentes para el reconocimiento, medición y 
presentación de las transacciones y otros hechos económicos de la entidad con fines de la 
información financiera”. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo 
normativo, dispone que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la 
información financiera e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las 
transacciones y otros hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del 
plan contable que corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o 
electrónica”; 

 
          Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 003-2024-BNP-GG que aprobó 
la Directiva N° 001-2024-BNP, denominada “Conciliación física y contable del material 
bibliográfico documental registrado en los estados financieros de la Biblioteca Nacional del 
Perú”, la cual señala  en su numeral 5.6. La Oficina de Administración,  es responsable de 
emitir el acto resolutivo de aprobación de alta y baja de los materiales bibliográficos 
documentales para incorporación y exclusión, según corresponda, de los estados 
financieros de la Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, a través del Memorando  N° 000149-2024-BNP-J-DPC, se remitió el Informe 

N° 000027-2024-BNP-J-DPC-EG, en el cual la Dirección de Protección de las Colecciones 
y su Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental,  informaron  
sobre la asignación de valor económico al MBD en custodia de la DPC de la Biblioteca 
Nacional del Perú, del avance del mes de marzo de 2024, conforme a los lineamientos 
establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del 
Material Bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú – Sede San 
Borja”; 

 
Que, mediante el Informe Técnico N° 000003-2024-BNP-GG-OA-EAF-VAS y los Informes 
N°000059-2024-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000313-2024-BNP-GG-OA-EAF, el Equipo 
de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración, efectuó el 
análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de Protección de 
las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el alta 
de  42 materiales bibliográficos documentales identificados con valor económico 
significativo,  por un monto total ascendente en moneda nacional a  S/ 143,965.38 (Ciento 
Cuarenta y Tres Mil Novecientos Sesenta y Cinco con 38/100 soles), MBD identificados 
con valor económico igual o mayor a la RMV vigente que se detalla en el Anexo adjunto  
con el fin de que sean incorporados contablemente en los Estados Financieros; 

Con el visado del Coordinador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera 
y del Contador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera; 

 
De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú; el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el 
Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-
2024-MC; la Directiva N°013-2021 “Disposiciones para el Inventario del Material 
Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San Borja”, 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/04/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0009 7178 5125 0266

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/04/22
11:39:14-0500

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/04/22
11:50:47-0500



Página 3 de 3 
  
  
 

 

aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG; la 
Directiva N° 001-2024-BNP “Conciliación física y contable del material bibliográfico 
documental registrado en los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú”, 
aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000003-2024-BNP-GG; y, demás 
normas pertinentes; 

 
 

SE RESUELVE: 
 

              Artículo 1.- APROBAR el alta de cuarenta y dos  (42) materiales  bibliográficos 
documentales con valor económico significativo  por el importe total  ascendente en 
moneda nacional  de S/ 143,965.38 (Ciento Cuarenta y Tres Mil Novecientos Sesenta y 
Cinco  con 38/100 soles), MBD identificados con valor económico igual o mayor a la RMV 
vigente que se detalla en el Anexo adjunto con el fin de que sean incorporados 
contablemente en los Estados Financieros conforme se detalla en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente Resolución, formulado por la Dirección de Protección de las 
Colecciones. 

                           
Articulo 2.- DISPONER que el Equipo de Trabajo de Administración Financiera 

de la Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, el alta de cuarenta 
y dos (42) materiales  bibliográficos documentales. 

 
Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución al Equipo de Trabajo de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información la 

publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese.  
 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 
Jefe de la Oficina de Administración 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 22/04/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0009 7178 5125 0266

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/04/22
11:39:14-0500

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/04/22
11:50:47-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES 

(Tipo de cambio BCRP 

26/3/2024)

REPOSITORIO
UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

NUEVO REGISTRO 

O POR ACTUALIZAR

RESOLUCIÓN DE 

ALTA ANTERIOR

VALOR 

ECONÓMICO 

ANTERIOR EN LA 

RESOLUCIÓN DE 

ALTA

1 1000062715 - 158584

Riva Aguero y 

Osma, José de 

la

Representación a las cámaras representativas del Perú -
Santiago de 

Chile

Impr. 

Republicana
1830

[3], 4-32 p. ;  14.8x20 

cm.
Folletos  USD                 351,74 USD 420,49  S/                 1.564,21 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

2 1000062715 - 158584
Corro, Miguel 

Calisto del

Panegírico del glorioso principe de los apóstoles San Pedro : 

predicado en la Santa Iglesia Cathedral en el año de 1824
- Buenos Aires Impr. Argentina 1838

[3], iv-xx, [1], 2-32 p. ;  

14.8x20 cm.
Folletos  USD                 246,95 USD 310,68  S/                 1.155,74 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

3 1000062715 - 158584 [s.n.]

Animadversión : cap. único, sobre la aucthoridad espiritual 

soberana de la Iglesia, y su independencia absoluta de la 

aucthoridad civil, soberana de la patria

- [Lima] [s.n.] [1830]
[1], 2-28 p. ;  14.8x20 

cm.
Folletos  USD                 224,00 USD 285,85  S/                 1.063,35 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

4 1000062715 - 158584
Pando, José 

María

Análisis y amplificación del manifiesto presentado al 

congreso del Perú
- Lima

Impr. José 

Masías
1831

[1, 1b, 1, 1b, 1], 2-26, 

[2b] p. ;  14.8x20 cm.
Folletos  USD             1.066,67 USD 1.092,25  S/                 4.063,16 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

5 1000062716 - 158585

Vigil, Francisco 

de Paula 

González

A sus conciudadanos el diputado Vigil - Lima

Impr. de la 

Patria de T. 

Lopéz

1833
[2], 3-32 p. ;  15x20 

cm.
Folletos  USD                 266,67 USD 331,77  S/                 1.234,17 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

6 1000062716 - 158585 Melo, Rosendo Apuntes para la irrigación del valle de Chira - Lima

Impr. del 

Universo de 

Carlos Prince

1888
[3], 4-92 p. . 1 map. 

despl. ;  15x20 cm.
Libros  USD                 122,28 USD 497,24  S/                 1.849,73 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

7 1000062716 - 158585
Beraún, 

Mariano D.
Teoría de las mareas - Lima Impr. del Estado 1871

[5], iv-v, [1b, 1], 8-38, 

[1, 1b] p. : 1 lám. il. 

despl. ;  15x20 cm.

Folletos  USD                 171,73 USD 675,32  S/                 2.512,18 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

8 1000062716 - 158585 [s.n.]

Reimpresión del artículo impreso en la miscelánea 

denunciando el curso de derecho que enseña el señor Mora; 

y de las cartas con que se ha refutado la defensa publicada 

por este en los Mercurios del 16, 17 y 19 de noviembre del 

año pasado.

- Lima

Impr. Accesoria 

a la Casa de 

Ejercicios de 

Santa Rosa

1833
[3], 2-42 p. ;  15x20 

cm.
Folletos  USD                 219,61 USD 281,05  S/                 1.045,51 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

9 1000062716 - 158585
López Aldana 

Fernando

Espediente que sigue el C. Fernando Lopez Aldana, antiguo 

majistrado del Perú libre, sobre su sueldo, con motivo de la 

destitución que sufrió en 24 de agosto de 1831

- Lima
Impr. de José 

María Masías
1832

[3], 4-34 p. ;  15x20 

cm.
Folletos  USD                 217,92 USD 278,03  S/                 1.034,28 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

10 1000062716 - 158585 Cerdeña, Blas

Exposición, que presenta a sus conciudadanos el jeneral de 

división Blas Cerdeña, sobre su prisión y posteriores 

consecuencias, dimanadas de la conducta del Supremo 

Gobierno en la capital de la república en 11 de noviembre de 

1832

- Trujillo
Impr. del Sol, 

dirigido Paredes
1833

[5], 6-20 p. ;  15x20 

cm.
Folletos  USD                 782,32 USD 833,33  S/                 3.100,01 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

11 1000062717 - 158586
Zeballos, Juan 

Joseph

Diálogo crítico sobre la oración panegyrica que dixo el Doct. 

don Manuel de Valdivieso, y Torrejón, abogado de la Real 

Audiencia, y cathedratico de prima de leyes de la Real 

Universidad de la Ciudad de Lima en el recibimient, que hizo 

al Excelentifsimo Señor Don Manuel de Amat, y Junient, 

Cavallero del Orden de San Juan, Theniente General de los 

- Madrid
Impr. de Manuel 

Martín
1764

[14], 1-34 p. ;  15x20 

cm.
Folletos  USD                 600,00 USD 665,07  S/                 2.474,07 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

12 1000062717 - 158586

Ortiz de 

Foronda, 

Francisco

Oración fúnebre de las solemnes exequias que a la feliz 

memoria del illmo. señor Doct. don Cayetano Marcellano, y 

Agramont dignissimo, y exemplarissimo Arzobispo de la 

Plata, hizo celebrar en la Iglefia del Colegio Maximo de San 

Pablo de la Compañia de Jefus de la Ciudad de Lima el día 

23 de Diziembre de 1760

- Lima
En la calle de 

Santo Domingo
1761

[20], 1-27, [1b]. p. ;  

15x20 cm.
Folletos  USD                 321,24 USD 389,06  S/                 1.447,32 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

13 1000062717 - 158586 [s.n.]

Expresiones de reconocimiento y gratitud que al exmo. señor 

D. Manuel de Amat y Junient, Caballero del Orden de San 

Juan, del Consejo de su Magestad, teniente general de sus 

Reales Exercitos, gentil hombre de Cámara con entrada, 

Virey, Gobernador, y Capitan General de estos Reynos del 

Perú, y Chile: Tributa el vecindario del Valle de Lurigancho... 

en acción de gracias por la apaertura... del famoso Camino 

de la Piedra liza, que conduce de esta Capital de Lima a 

- Lima

Oficina de la 

Calle de la 

Encarnaci{on

1767 [36]. p. ;  15x20 cm. Folletos  USD                 970,23 USD 1.006,40  S/                 3.743,80 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

14 1000062717 - 158586 [s.n.]

Real Cédula despachada en 11 de septiembre de 1767 por el 

Sr. D. Carlos III... en que fe confirman, y amplian las que el 

año de 1691 y 1725 despacharon los Señores Reyes... a 

favor de los Indios Americanos... cuiden con particular 

atención de que fean admitidos en las Religiones, educados 

en los Colegios, y promovidos fegun fu mérito y capacidad a 

las Dignidades Eclefiáfticas y Oficios Públicos.

- Lima En la Impr. Real 1767 [28]. p. ;  15x20 cm. Folletos  USD                 388,87 USD 458,26  S/                 1.704,73 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

15 1000062717 - 158586

Bracho 

Bustamante, 

Pedro Antonio

Tratado de artillería y bombardería, para instrucción de los 

artilleros; el que ha formado, y dedica al Excmo. señor don 

Manuel de Amat y Junient, Caballero del Orden de San Juan, 

Teniente General de los Reales Exercitos de S. M. Virrey, 

Governador, y Capitán General del Reyno del Perú y Chile.

- Lima En la Impr. Real 1764

[8], 1-130. p. : 3 grab. 

il. blanco y negro en 

hojas desplegables ;  

15x20 cm.

Libros  USD             4.470,43 USD 3.638,53  S/              13.535,32 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

16 1000062717 - 158586
Villagómez, 

Pedro de

D. Petri de Villiagómez. Archiepiscopi Limani iuris allegatio, 

pro edicto svo contra laicos comis habitum clericalem 

deturpantes

- Matriti
Dominici Garcia 

& Morrás
1650

[1], 1-72 folios ;  15x20 

cm.
Libros  USD             1.891,79 USD 1.507,43  S/                 5.607,64 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN MARZO DE 2024: 42 MBD

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/04/01 16:33:50-0500

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/04/01 16:41:45-0500



17 1000062717 - 158586
Villagómez, 

Pedro de

Informacion en derecho, en defensa de las salutaciones que 

los predicadores an hecho primero a los señores obispos, 

que a los señores de la Real Audiencia

- [Lima] [s.n.] 1650 64 folios ;  15x20 cm. Libros  USD             1.880,23 USD 1.408,27  S/                 5.238,75 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

18 1000062717 - 158586 [s.n.]

Colección de las composiciones de eloquencia y poesía con 

que la Real Universidad de San Marcos de Lima celebró, en 

los días 20 y 21 de noviembre de 1816, el recibimiento de su 

esclarecido vicepatrono el excelentísimo señor don Joaquín 

de la Pezuela y Sánchez

- Lima Bernardino Ruiz 1816

[7, 1b], i-xliv p. : 1 

grabado retrato a 

blanco y negro ;  15x20 

cm.

Libros  USD                 257,05 USD 293,86  S/                 1.093,14 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

19 1000062717 - 158586
Cavero y 

Salazar, José

Elogio del Excmo. señor don Joaquín de la Pezuela y 

Sánchez, Virey del Perú que en el recibimiento de S. E. en la 

Real Universidad de San Marcos de Lima el día 20 de 

noviembre de 1816

- Lima Bernardino Ruiz 1816
[5], 2-68 p. ;  15x20 

cm.
Folletos  USD                 257,05 USD 295,99  S/                 1.101,10 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

20 1000062717 - 158586

Larriva y Ruiz, 

José Joaquín 

de

Sermón que en la solemne misa de acción de gracias 

celebrada en la Real Universidad de San Marcos de Lima, en 

el recibimiento del excelentísimo señor D. Joaquín de la 

Pezuela y Sánchez Virrey del Perú dixo, el día 21 de 

noviembre de 1816

- Lima B. Ruiz 1816
[6], 1-50, [3, 1b] p. ;  

15x20 cm.
Folletos  USD                 257,05 USD 321,51  S/                 1.196,02 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

21 1000062718 - 158587
Rocha, Diego 

Andrés

Carta al Excmo. señor don Baltasar de la Cueva, Conde de 

Caftellar, Marquez de Malagon, Virrey, gouernador, y capitán 

general de los Reynos del Perú, Tierrafirme, y Chile

- Lima [s.n.] 1675
[1], 2-66, [1] folios. ;  

15.5x20 cm.
Libros  USD             1.689,46 USD 1.616,35  S/                 6.012,83 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

22 1000062718 - 158587
Bravo de 

Rivero, José

Relación de las exequias, y fúnebre pompa que a la memoria 

del muy alto, y muy poderoso señor el señor D. Juan V. El 

Fidelissimo. Rey de Portugal y de los Alagarbes mando a 

erigir en esta capital de los Reyes el 8 de Febrero de 1752 / 

José Bravo de Rivero

- [Lima] [s.n.] [1752]
[4], 1-354 p. ;  15.5x20 

cm.
Libros  USD                 446,71 USD 454,05  S/                 1.689,07 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

23 1000062718 - 158587
Gallego, 

Estevan Joseph

El Moyses lusitano. Oración fúnebre que a la memoria del 

fidelissimo señor D. Juan V. Rey de Portugal y los algarves, 

en las reales exequias, solemnizadas por el Excemo. señor 

D. Joseph Manso de Velasco, Conde de Superunda, 

Caballero del Orden de Santiago, Gentil hombre de Camara 

de S. M. con entrada, de su Confejo, Theniente General de 

sus Reales Exercitos; Virrey, Governador, y Capitan General 

de los Reynos del Perú y Chile

- [s.n.] [s.n.] 1754 [58] p. ;  15.5x20 cm. Libros  USD                 954,72 USD 831,66  S/                 3.093,78 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

24 1000062718 - 158587

Córdova 

Salinas, Diego 

de

Relación escrita por el P. Fray Diego de Cordona, del Orden 

del Serafico P. S. Francifco, Predicador y Notario Apoftolico, 

de los Patronazgos hechos en el Venerable P. Fr. Francifco 

Solano.

- [Madrid] [s.n.] [1632]
5-12, 34-36 folios ;  

15.5x20 cm.
Folletos  USD                 460,26 USD 478,24  S/                 1.779,06 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

25 1000062718 - 158587

Solórzano y 

Pereyra, Juan 

de

Diligens i accurata de parricidii crimine : disputatio, duobus 

libris comprenhensa: quorum prior poenas huic fceleri 

constitutas exactissime explicat; posterior qui eis fubdantur 

non minori cura pertraetat

- Salmanticae
Excudebat Artvs 

Taberniel
1605

[24], 1-203, [33] p ;  

15.5x20 cm.
Libros  USD             4.616,22 USD 3.782,33  S/              14.070,28 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

26 1000062719 - 158588
López de Silva, 

Francisco

Tratado de plata, y oro, y vellon, en que se dan reglas para 

las ligaturas de marcos, crazadas, castellanos, aleaciones, 

de distintas leyes; svbir un marco a la ley de la marca. Reglas 

para crazadas fuertes, y febles en la plata, y oro : todo con 

facilidad, en qve se perficionan las reglas, y doctrina de Juan 

de Arphe

- Cádiz [s.n.] [1699]
[8], 3-182 p ;  15x20 

cm.
Libros  USD             3.080,00 USD 2.576,36  S/                 9.584,08 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

27 1000062719 - 158588

Bracho 

Bustamante, 

Pedro Antonio

Tratado de artillería y bombardería, para instrucción de los 

artilleros; el que ha formado, y dedica al Excmo. señor don 

Manuel de Amat y Junient, Caballero del Orden de San Juan, 

Teniente General de los Reales Exercitos de S. M. Virrey, 

Governador, y Capitán General del Reyno del Perú y Chile.

- Lima En la Impr. Real 1764

[8], 1-130 p. : 1 grab. il. 

blanco y negro en hoja 

desplegable ;  15x20 

cm.

Libros  USD             4.470,43 USD 3.595,23  S/              13.374,27 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro -

28 1000062719 - 158588
Vázquez, 

Joseph

Los eruditos a la violeta, o, Curso completo de todas las 

ciencias : dividido en siete lecciones para los siete días de la 

semana

- Madrid

Impr. de Don 

Antonio de la 

Sancha

1772
[2], 7-68 p. ;  15x20 

cm.
Libros  USD                 264,08 USD 303,33  S/                 1.128,40 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

29 1000062719 - 158588
Vázquez, 

Joseph
Suplemento al papel intitulado Los eruditos a la violeta - Madrid

Impr. de Don 

Antonio de la 

Sancha

1772
[5], 6-82, [1, 1b] p. ;  

15x20 cm.
Libros  USD                 264,08 USD 297,43  S/                 1.106,42 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

30 1000062719 - 158588
Ruiz, 

Bernardino
El pensador del Perú - Lima [s.n.] 1815

[4], 5-196, [1, 1b] p. ;  

15x20 cm.
Libros  USD             1.046,07 USD 912,52  S/                 3.394,59 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

31 1000062719 - 158588 [s.n.]
Lima justificada, en el suceso del 25 de julio : impreso de 

orden de la ilustrísima Municipalidad
- Lima

por D. Manuel 

del Río
1822

[3], 4-13, [1b, 1], ii-xxxii 

p. ;  15x20 cm.
Folletos  USD                 975,00 USD 1.010,67  S/                 3.759,68 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

32 1000062720 - 158589

Chávez de la 

Rosa, Pedro 

José

Reales cédulas en favor del seminario consiliar de San 

Geronimo de Arequipa, y aprobación de los reglamentos de 

visita, erección, constituciones y método de estudios, 

dispuestos 

- [Lima]
Real Casa de 

Niños Expósitos
1808

[2], 3-192 p. ;  15x20 

cm.
Libros  USD                 349,42 USD 372,79  S/                 1.386,79 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

33 1000062720 - 158589
Solis, Antonio 

de

Tesoro de la Iglesia Católica : el intento principal para que los 

ministros y acolitos sepan ayudar la missa rezada, y 

solemne, y los demas fieles oyrlas con miftica expoficion de 

las ceremonias de missa

- Lima
Jorge López de 

Herrera
1650

[15], 1-185, [1] folios : 

1 grabado a blanco y 

negro. ;  15x20 cm.

Libros  USD             1.964,53 USD 1.645,45  S/                 6.121,07 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/04/01 16:33:50-0500

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/04/01 16:41:45-0500



34 1000062721 - 158590 [s.n.]
Reflecsiones sobre un informe del Cabildo Eclesiástico de 

Lima
- Lima

Impr. Rep. de 

José Masias 

Concha

1831
[2], 3-24 p. ;  14.5x20 

cm.
Folletos  USD                 344,20 USD 404,81  S/                 1.505,89 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

35 1000062721 - 158590 [s.n.]

Observacoes a respeito das eleicoes capitulares, e exercicio 

da jurisdicao dos bispos eleitos e nomeados, antes da sua 

confirmacao, ou instituicao canonica. Traduzido do Francez

- Rio de Janeiro
Typ. do Diario 

de N. L. Vianna
1836

[2], 3-34, [2b] p. ;  

14.5x20 cm.
Folletos  USD                 243,16 USD 306,60  S/                 1.140,57 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

36 1000062721 - 158590 [s.n.]
Constitución política de la república peruana dada por el 

Congreso Jeneral el día diez de noviembre de 1839
- Lima

Impr.de J. M. 

Masias
1839

[5], 2-28 p. ;  14.5x20 

cm.
Folletos  USD                 714,65 USD 755,44  S/                 2.810,22 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

37 1000062722 - 158591

Salgado y 

Camargo, 

Fernando de

El santo milagroso augustiniano San Nicolás de Tolentino. 

Sus excelencias, vida, muerte y milagros. Poema heroyco, 

repartido en viente libros. A don Juan Enríquez de Borja, 

Marqués de Oropesa, Cavallero del habito de Santiago, y del 

Consejo de su Magestad en el de Guerra

- Madrid Impr. Real 1628

[11], 1-140 folios. : 1 

grabado blanco y negro 

; 14.5x20 cm.

Libros  USD                 765,07 USD 716,33  S/                 2.664,75 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

38 1000062724 - 158593
Belluga y 

Moncada, Luis

Carta del Excmo. señor D. Lvis Belluga, y Moncada Obispo 

de Cartagena en los Reynos de España del Consejo de su 

Magestad, virrey, gobernador, y capitan general del Reyno de 

Valencia, escrita a los fieles de su Diocesis y mandada 

reimprimir en Lima por el excelentissimo señor Doct. D. 

Melchor de Liñan y Cisneros, Arzobispo de dicha Ciudad, 

para que llegue a noticia de los suyos

- [Lima] [s.n.] [1707] [14] p. ; 15x20 cm. Folletos  USD                 854,98 USD 797,53  S/                 2.966,80 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

39 1000062724 - 158593
Belluga y 

Moncada, Luis

Carta pastoral, que escrivio a sus Feligreses el illustrisimo 

señor Doct. don Luis Belluga, dignisimo Obispo de la ciudad 

de Cartagena en los reynos de España

Reimpresión Lima

Impr. de Joseph 

de Contreras y 

Alvarado

1707 [64] p. ; 15x20 cm. Libros  USD                 854,98 USD 701,95  S/                 2.611,27 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

40 1000062724 - 158593
Unanue, José 

Hipólito

Observaciones sobre el clima de Lima y sus influencias en 

los seres organizados, en especial el hombre
- Lima

Impr. Real de 

los Huérfanos
1806

[18], 1-9, [1b], i-cxcviii 

p. : 2 h. desplegables ; 

15x20 cm.

Libros  USD             1.000,00 USD 824,34  S/                 3.066,53 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

41 1000062724 - 158593

Rodriguez de 

Mendoza, 

Toribio

De theologiae preambulis atque locis selectae quadem 

notiones ex probatissimis auctoribus excerptae quator que 

libris ad usum tironum accommodatae

- Lima

Typis Sancti 

Ferdinandi 

collegii

1811
[6, 2b], 1-216, [1]  p. ; 

15x20 cm.
Libros  USD                 416,21 USD 429,18  S/                 1.596,57 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

42 1000062724 - 158593

Rodríguez de 

Arellano, 

Joseph Xavier

Doctrina de los expulsos : extinguida pastoral, que, 

obedeciendo al rey, dirigia a su diócesis el ilustrísimo señor
- Madrid

por Joachin 

Ibarra
1768

[2], 3-259, [1b]  p. ; 

15x20 cm.
Libros  USD                 775,43 USD 897,37  S/                 3.338,21 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO SI Nuevo registro

USD 41.513,49 USD 38.700,37  S/                 143.965,38 Marzo

MBD con valor 

significativo

MBD con valor 

económico asignados

Precio final en 

dólares

Tipo de cambio BCRP al 

26-3-2024
Precio final en soles

PCN 0 0,00 USD - S/ 0,00

Igual o mayor a la 

RMV
42 38.700,37 USD 3,72 S/ 143.965,38

Totales 42 38.700,37 USD S/ 143.965,38

MBD con valor significativo durante el mes marzo del 2024

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 42 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 01/05/2022.

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/04/01 16:33:50-0500

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/04/01 16:41:45-0500


